UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
COORDENAÇÃO DE PROJETOS EDUCACIONAIS

EDITAL Nº 07/2023
PROEN, 08 de Maio de 2023

PROGRAMA DE MONITORIA ACADÊMICA
SELEÇÃO PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DE LABORATÓRIOS
INSTITUCIONAIS PARA APOIO E PRODUÇÃO DE MATERIAL

DIDÁTICO-PEDAGÓGICO

RETIFICAÇÃO 01

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ (UFOPA), no uso das suas atribuições delegadas
pela Portaria n.º 75, de 05 de abril de 2022, torna pública a presente Retificação 01 Edital do Programa de
Monitoria Acadêmica (PMA):

Ficam alterados o Item  X. CRONOGRAMA e  o  XI,  DA COMISSÃO DE SELEÇÃO,  item 50,  que
passam a constar com a seguinte redação:

X. DO CRONOGRAMA
AÇÕES PERÍODO

Período de Cadastro dos Projetos de Laboratórios de Informática
Via Sistema Acadêmico de Apoio a Pesquisa e Extensão – Saape (www.ufopa.edu.br/saape)
Responsável: Coordenadores de Laboratório

08/05 a 19/05

Enviar Portaria da Comissão de Monitoria responsável pela Seleção dos discentes à CPE por
meio do E-mail projetos.proen@ufopa.edu.br ou por memorando eletrônico.
Responsável: Direção da Unidade Acadêmica/Campi

Até dia 15/05

Homologação dos cadastros de Projetos encaminhados à PROEN.
Responsável: Proen

22/05

Período de Inscrição dos discentes
https://forms.gle/znwfcZdGZsTy3HEG9
Responsável: discente interessado à vaga

19/05 a 02/06

Sistematização dos dados das inscrições e envio às comissões de seleção de
monitores
Responsável: CPE/DE/Proen

05/06

1ª fase – Análise Documental – Homologação das inscrições
Responsável: Comissão de Seleção

06 e 07/06

https://forms.gle/znwfcZdGZsTy3HEG9
mailto:projetos.proen@ufopa.edu.br
http://www.ufopa.edu.br/saape

Resultado Preliminar da Seleção dos discentes (1ª Fase) 12/06

Prazo para interposição de recursos por e-mail, conforme item10.2 13 e 14/06

Análise da interposição de recursos
Responsável: Comissão de Seleção

15/06

Enviar Resultado Final 1ª Fase e Convocação para Entrevista com divulgação de
Horário e Local
Responsável: Comissões de Seleção devem divulgar aos candidatos e enviar à
Coordenação de Projetos Educacionais/PROEN para publicação no site.

16/06

Divulgação do Resultado Final – 1ª fase Até19/06

2ª Fase Entrevistas
Responsável: Comissão de Seleção

20 e 21/06

Resultado Preliminar (nota da análise documental mais a nota da Entrevista)
Responsável: Comissão de Seleção

26/06

Prazo para interposição de recursos por e-mail,  conforme item10.2 27 e 28/06

Análise da interposição de recursos
Responsável: Comissão de Seleção

29/06

Resultado dos Recursos e Resultado Final
Responsável: Comissão de Seleção

Até 30/06

Cadastro do monitor (online)
Responsáveis: discentes aprovados e classificados à bolsa ou vaga de monitoria
voluntária

A partir do dia 30/06
a 06/07

Início das atividades de monitoria 30/06

Entrega de frequência mensal de acompanhamento de atividades na Unidade
Acadêmica/Campi

Até o 2º  dia útil  do
mês

Entrega de Relatório Parcial setembro

Entrega de Relatório Final e Ficha de Avaliação 15  dias  após  o
término da monitoria

XI. DA COMISSÃO DE SELEÇÃO
50. A seleção dos candidatos se faz no âmbito da Unidade/Campi, por meio de uma Comissão de Avaliação
de Monitoria para Seleção de Discentes, conduzida por Docentes Orientadores de Monitoria
(Coordenadores  dos  Laboratórios  Institucionais),  instituída  por  portaria  emitida  pelas  Unidades
Acadêmicas/Campi, sendo 1ª instância recursal.

Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

Santarém, 10 de Maio de 2023.

PROFA. DRA. HONORLY KÁTIA MESTRE CORREA
Pró-reitora de Ensino de Graduação
Portaria nº 75, de 05 de abril de 202

	EDITAL Nº 07/2023
	PROEN, 08 de Maio de 2023